
AKCIDENČNÍ TISKOVINY 

Vytvořila: 
Šárka Slavíčková 
Vytvořeno dne 23. 10. 2012 
 

www.isspolygr.cz 

17. Leták 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 1/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Škola   Integrovaná střední škola polygrafická, Brno, Šmahova 110 

Ročník   2. ročník (SOŠ, SOU) 

Název projektu  Interaktivní metody zdokonalující proces edukace na ISŠP 

Číslo projektu  CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Číslo a název šablony III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Autor   Šárka Slavíčková 

Tematická oblast  Akcidenční tiskoviny 

Název DUM  Leták 

Pořadové číslo  DUM  17 

Kód DUM   VY_32_INOVACE_17_OV_SA 

Datum vytvoření  23. 10. 2012 

Anotace     Písmo, zdobné prvky, barevnost a formáty papíru používané  

   na letáku 

 

 

Pokud není uvedeno jinak, je uvedený materiál z vlastních zdrojů autora. 

   

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 2/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



PROPAGAČNÍ LETÁK 

Řadíme do propagačních akcidenčních tiskovin. Prostřednictvím letáku firmy 

většinou nabízejí svoje výrobky nebo služby. 

Proto kromě textu většinou obsahují značku (logo) firmy. 

Úprava musí být výrazná, aby leták upoutal.  

Můžeme použít více druhů písma, barevné vektorové prvky, plochy, barevné 

obrázky bodové grafiky. 

Důležitý text zvýrazňujeme:  

– použitím odlišného řezu nebo druhu písma 

– pestrou barvou 

– negativním písmem na barevné ploše 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 3/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Formát papíru 

        – A5 

  – A4 

 

Tisk 

        jednostranný nebo oboustranný 

 

Barevnost 

  – jedna barva (u jednoduchých, většinou textových letáků) 

  – dvě barvy (pestrou barvu většinou volíme podle barvy loga) 

  – čtyřbarvotisk (při použití barevných fotek) 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 4/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Písmo  

        – volíme podle typu letáku 

  – kombinujeme řezy jednoho písmového fontu  

 – pro zvýraznění můžeme použít i více druhů písma 

 

Zdobné prvky 

         – barevné podtiskové plochy  

 – linky, rámečky 

 – vektorové obrázky 

 – fotky, ořezové cesty 

 – jako odrážky používáme např. puntíky, čtverečky, kolečka… 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 5/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Velikosti písma 

Při volbě velikostí písma nejvíce záleží na obrazu daného písma,  

dále na množství textu a na formátu papíru. 

 

Nejvýrazněji sázíme například nabízené výrobky, služby, firemní slogan… 

Nesnažíme se zvýraznit všechen text na letáku, pouze ten nejdůležitější. 

Nejmenší velikost písma volíme 8–10 bodů.  

 

Úprava 

Musí být výrazná, poutavá, používáme různé plochy, vektorové prvky.  

Ale vždy tak, aby nerušily čitelnost textu, ale naopak určitý text zvýraznily. 

 

 

 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 6/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: grotesk 

Zarovnání na praporek 

Zdobný prvek: logo, rámeček, vektorové prvky 

Barevnost: 2 barvy 

Formát: A5 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 7/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: patkové 

Zarovnání na praporek 

Zdobný prvek: logo, rámeček, čtvercové odrážky 

barevné fotky 

Barevnost: čtyřbarvotisk laděný do barev loga 

Formát: A5 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 8/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: grotesk 

Zdobný prvek: logo, různé podtiskové plochy 

Ořezová cesta z barevné fotky 

Barevnost: čtyřbarvotisk 

Formát: A5 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 9/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



ÚKOL 

Vytvořte dvě verze letáku (formát A5, jednostranný tisk) 

 a) dvoubarvotisk 

 b) čtyřbarvotisk 

Použijte všechen zadaný text (můžete změnit pořadí), vytvořte značku (logo) firmy,  

doplňte obrázky a zdobnými prvky. 

 

Stavservis, s.r.o. 

Tř. Tomáše Bati 9, 760 00 Zlín 

Tel.: 573331110, 573332222 

e-mail: info@stavoservis.cz 

www.stavoservis.cz 

Výstavba rodinných domů na klíč 

provádíme veškeré stavební práce 

projekční činnost 

stavební činnost 

obchodní činnost 

realitní kancelář 

 

 

 

 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

DUM číslo: 17 
Název: Leták 

 

 
Strana: 10/10 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 


